REQUERIMENTO nº 447/2017

Solicito ao Executivo informações sobre os profissionais que participaram do curso de Língua Brasileira de Sinais(Libras) ministrados por esta prefeitura, onde trabalham e qual o serviço que estão prestando aos deficientes auditivos.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que verifique junto ao órgão competente, quais são as secretarias que estão sendo contempladas com os funcionários que participaram do curso de Libras que foi ministrado pela Prefeitura de nossa Cidade. Dado o fato que estou recebendo em meu gabinete um representante dos deficientes auditivos, ele traz a reclamação do descaso e abandono que sofrem diariamente quando precisam de qualquer serviço municipal, sendo que a prefeitura possui Interpretes ou Funcionários especializados em Língua Brasileira de Sinais(LIBRAS) e os mesmos solicitam também que estes profissionais estejam devidamente identificados.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

 Possuímos em nosso Município aproximadamente 450 adultos e 300 crianças com problemas auditivos segundo informações dos representantes desta categoria. Hoje os deficientes auditivos encontram grandes dificuldades de atendimento em nossos Órgãos Públicos Municipais, o motivo principal deve-se a não termos Interpretes ou Funcionários Especializados e devidamente identificados para o atendimento deste público conforme garante a Lei Federal 535/2015.Os mesmos passam situações constrangedoras por exemplo, quando vão ao Pronto Socorro e UBS Municipais, pois pela falta deste Profissional Especializado em LIBRAS a comunicação fica praticamente impossível e isso pode afetar perigosamente no resultado do diagnóstico final, e este tipo de constrangimento se estende a outros Órgãos como PAT e Escolas Municipais. E isso tem gerado nestes Munícipes um sentimento de exclusão.
Por estes motivos venho solicitar que os nossos Órgãos Públicos Municipais disponham em seus Departamentos Profissionais ou Funcionários devidamente capacitados em LIBRAS e devidamente identificados para que possamos evitar estes tipos de constrangimentos.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 01 de fevereiro de 2017.

                            ______________________________
Vereador
Cicero Aparecido de Souza